https://www.trf4.jus.br/trf4/controlador.php?acao=noticia_visualizar&id_noticia=19915

presunção de veracidade de declaração de insuficiência de recursos para se 

conceder o acesso gratuito à Justiça a pessoas com rendimentos até o limite 

máximo dos valores do Regime Geral de Previdência Social (RGPS) - R$ 

7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) em 2022. 

Se o rendimento mensal for superior a esse limite, uma vez sendo o pedido 

de justiça gratuita impugnado pelo INSS, a pessoa deverá comprovar sua 

hipossuficiência, demonstrando impedimentos financeiros permanentes.